Titres donnés en pension livrée 0
Dettes représentées par un titre 0
Dettes envers les établissements de crédit 0
Dettes envers les établissements de crédit 0
Dettes envers la clientèle 0
Instruments dérivés 3 480 0 3 480

Passifs financiers à la juste valeur par résultat s ur option 0 0 0 0

Instruments dérivés de couverture 63 710 0 63 710 0

Total Passifs financiers valorisés à la juste valeu r 67 190 0 67 190 0

Transfert issus du Niveau 1 : Prix cotés sur des marchés actifs
pour des instruments identiques
Transfert issus du Niveau 2 : Valorisation fondée sur des
données observables
Transfert issus du Niveau 3 : Valorisation fondée sur des
données non observables
Total des transferts vers chacun des niveaux 0 0 0

212

Changements de modèles de valorisation

Néant.

Instruments financiers valorisés selon un modèle de  niveau 3

Néant.

Evaluation de l'impact de la prise en compte de la marge à l'origine

Néant.

11 Impacts des évolutions comptables (IFRIC 21) ou autres
événements

Compte de résultat

Impacts du changement de méthode lié à IFRIC 21 au 31 décembre 2014

(en milliers d'euros)
31/12/2014

Retraité
Impact

IFRIC 21
Impacts
autres

31/12/2014
Publié

Intérêts et produits assimilés 253 454 253 454
Intérêts et charges assimilées -107 806 -107 806
Commissions (produits) 130 743 130 743
Commissions (charges) -20 604 -20 604
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat 4 230 4 230
Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente 12 659 12 659
Produits des autres activités 3 358 3 358
Charges des autres activités -1 965 -1 965
PRODUIT NET BANCAIRE 274 069 0 0 274 069
Charges générales d'exploitation -146 529 -1 -146 528
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations
incorporelles et corporelles

-6 205 -6 205

RESULTAT BRUT D’EXPLOITATION 121 335 -1 0 121 336
Coût du risque -6 358 -6 358
RESULTAT D’EXPLOITATION 114 977 -1 0 114 978
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence 0 0
Gains ou pertes nets sur autres actifs 13 13
Variations de valeur des écarts d'acquisition 0 0
RESULTAT AVANT IMPOT 114 990 -1 0 114 991
Impôts sur les bénéfices -39 725 -39 725
Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de cession 0 0
RESULTAT NET 75 265 -1 0 75 266
Participations ne donnant pas le contrôle 14 14
RESULTAT NET – PART DU GROUPE 75 251 -1 0 75 252

213

Résultat net et gains et pertes comptabilisés direc tement en capitaux propres

Impacts du changement de méthode lié à IFRIC 21 au 31 décembre 2014

(en milliers d'euros)
31/12/2014

Retraité
Impact

IFRIC 21
Impacts
autres

31/12/2014
Publié

Résultat net 75 265 -1 75 266

Gains et pertes actuariels sur avantages post emploi -3 847 -3 847

[…]

Actifs financiers à la juste valeur par résultat 90 821 90 821

Instruments dérivés de couverture 3 337 3 337

Actifs financiers disponibles à la vente 547 825 547 825

Prêts et créances sur les établissements de crédit 846 002 846 002

Prêts et créances sur la clientèle 7 277 936 7 277 936

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 36 545 36 545

Actifs financiers detenus jusqu'à l'échéance 423 775 423 775

Actifs d'impôts courants et différés 44 460 -203 44 663

Comptes de régularisation et actifs divers 115 121 115 121

Actifs non courants destinés à être cédés 0 0

Participation aux bénéfices différée 0 0

Participations dans les entreprises mises en équivalence 0 0

Immeubles de placement 4 947 4 947

Immobilisations corporelles 45 443 45 443

Immobilisations incorporelles 67 67

Ecarts d'acquisition 0 0

TOTAL DE L'ACTIF 9 495 906 -203 0 9 496 109

215

Impacts du changement de méthode lié à IFRIC 21 au 1er janvier 2014

(en milliers d'euros)
01/01/2014

Retraité
Impact

IFRIC 21
Impacts
autres

01/01/2014
Publié

Caisse, banques centrales 54 549 54 549

Actifs financiers à la juste valeur par résultat 86 821 86 821

Instruments dérivés de couverture 3 885 3 885

Actifs financiers disponibles à la vente 619 904 619 904

Prêts et créances sur les établissements de crédit 793 776 793 776

Prêts et créances sur la clientèle 7 283 108 7 283 108

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 17 055 17 055

Actifs financiers detenus jusqu'à l'échéance 398 012 398 012

Actifs d'impôts courants et différés 38 216 -203 38 419

Comptes de régularisation et actifs divers 352 224 352 224

Actifs non courants destinés à être cédés 0 0

Participation aux bénéfices différée 0 0

Participations dans les entreprises mises en équivalence 0 0

Immeubles de placement 5 147 5 147

Immobilisations corporelles 42 865 42 865

Immobilisations incorporelles 42 42

Ecarts d'acquisition 0 0

TOTAL DE L'ACTIF 9 695 604 -203 0 9 695 807

216

Bilan Passif

Impacts du changement de méthode lié à IFRIC 21 au 31 décembre 2014

(en milliers d'euros)
31/12/2014

Retraité
Impact

IFRIC 21
Impacts
autres

31/12/2014
Publié

Banques centrales 0 0

Passifs financiers à la juste valeur par résultat 3 480 3 480

Instruments dérivés de couverture 63 710 63 710

Dettes envers les établissements de crédit 5 647 512 5 647 512

Dettes envers la clientèle 2 315 123 2 315 123

Dettes représentées par un titre 1 502 1 502

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux -20 027 -20 027

Passifs d'impôts courants et différés 0 0

Comptes de régularisation et passifs divers 114 692 -533 115 225

Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés 0 0

Provisions techniques des contrats d'assurance 0 0

Provisions 31 097 31 097

Dettes subordonnées 151 151

TOTAL DETTES 8 157 240 -533 0 8 157 773

CAPITAUX PROPRES 1 338 666 330 0 1 338 336

   Capitaux propres - part du Groupe 1 338 003 330 0 1 337 673

   Capital et réserves liées 489 756 489 756

   Réserves consolidées 769 647 331 769 316

   Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres 3 349 3 349

   Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres
   sur actifs non courants destinés à être cédés

0 0

   Résultat de l'exercice 75 251 -1 75 252

   Participations ne donnant pas le contrôle 663 663

TOTAL DU PASSIF 9 495 906 -203 0 9 496 109

217

Impacts du changement de méthode lié à IFRIC 21 au 1er janvier 2014

(en milliers d'euros)
01/01/2014

Retraité
Impact

IFRIC 21
Impacts
autres

01/01/2014
Publié

Banques centrales 0 0

Passifs financiers à la juste valeur par résultat 1 783 1 783

Instruments dérivés de couverture 37 163 37 163

Dettes envers les établissements de crédit 5 808 148 5 808 148

Dettes envers la clientèle 2 260 585 2 260 585

Dettes représentées par un titre 49 832 49 832

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux -14 020 -14 020

Passifs d'impôts courants et différés 4 964 4 964

Comptes de régularisation et passifs divers 254 359 -534 254 893

Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés 0 0

Provisions techniques des contrats d'assurance 0 0

Provisions 28 026 28 026

Dettes subordonnées 151 151

TOTAL DETTES 8 430 991 -534 0 8 431 525

CAPITAUX PROPRES 1 264 613 331 0 1 264 282

   Capitaux propres - part du Groupe 1 263 963 331 0 1 263 632

   Capital et réserves liées 481 707 481 707

   Réserves consolidées 703 435 331 703 104

   Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres 4 828 4 828

   Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres
   sur actifs non courants destinés à être cédés

0 0

   Résultat de l'exercice 73 993 73 993

   Participations ne donnant pas le contrôle 650 650

TOTAL DU PASSIF 9 695 604 -203 0 9 695 807

218

Tableau des flux de trésorerie

Impacts du changement de méthode lié à IFRIC 21 au 31 décembre 2014

(en milliers d'euros)

31/12/2014
Retraité

Impact
IFRIC 21

Impacts
autres

31/12/2014
Publié

Résultat avant impôts 114 990 -1 114 991
Dotations nettes aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations corporelles
et incorporelles

6 206 6 206

Dépréciations des écarts d'acquisition et des autres immobilisations 0 0
Dotations nettes aux dépréciations et aux provisions 8 866 8 866
Quote-part de résultat liée aux entreprises mises en équivalence 0 0
Résultat net des activités d'investissement -142 -142
Résultat net des activités de financement 0 0
Autres mouvements 4 558 1 4 557
Total des éléments non monétaires inclus dans le résultat ne t avant impôts et des
autres ajustements

19 488 1 0 19 487

Flux liés aux opérations avec les établissements de crédit -265 951 -265 951
Flux liés aux opérations avec la clientèle 41 929 41 929
Flux liés aux autres opérations affectant des actifs ou passifs financiers 1 045 1 045
Flux liés aux opérations affectant des actifs ou passifs non financiers 100 444 100 444
Dividendes reçus des entreprises mises en équivalence (3) 0 0
Impôts versés -49 484 -49 484
Variation nette des actifs et passifs provenant des  activités opérationnelles -172 017 0 0 -172 017
Flux provenant des activités abandonnées 0
TOTAL Flux nets de trésorerie générés par l'activité OPER ATIONNELLE (A) -37 539 0 0 -37 539
Flux liés aux participations (4) -3 037 -3 037
Flux liés aux immobilisations corporelles et incorp orelles -9 262 -9 262
Flux provenant des activités abandonnées 0 0
TOTAL Flux nets de trésorerie liés aux opérations d'INVESTISS EMENT (B) -12 299 0 0 -12 299
Flux de trésorerie provenant ou à destination des a ctionnaires (5) 269 269
Autres flux nets de trésorerie provenant des activi tés de financement (6) 0 0
Flux provenant des activités abandonnées 0 0
TOTAL Flux nets de trésorerie liés aux opérations de FINANCEM ENT (C ) 269 0 0 269
Effet de la variation des taux de change sur la trésorerie et équivalent de trésorerie
(D)

0 0

Augmentation/(diminution) nette de la trésorerie et des équivalents de trés orerie (A +
B + C + D)

-49 569 0 0 -49 569

Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture 103 163 0 0 103 163
Solde net des comptes de caisse et banques centrales (1) 54 549 54 549
Solde net des comptes, prêts/emprunts à vue auprès des établissements de crédit (2) 48 614 48 614
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture 53 594 0 0 53 594
Solde net des comptes de caisse et banques centrales (1) 59 627 59 627
Solde net des comptes, prêts/emprunts à vue auprès des établissements de crédit (2) -6 033 -6 033
VARIATION DE LA TRESORERIE NETTE ET DES EQUIVALENTS D E TRESORERIE -49 569 0 0 -49 569
(1) composé du solde net des postes "Caisses et banques centrales", hors intérêts courus (y compris trésorerie des entités reclassées en activités
destinées à être cédées).

(2) composé du solde des postes "comptes ordinaires débiteurs sains" et "comptes et prêts au jour le jour sains" tels que détaillés en note 5.3 et des
postes "comptes ordinaires créditeurs" et "comptes et emprunts au jour le jour" tels que détaillés en note 5.7 (hors intérêts courus et y compris opérations